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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dobou a dílem Lorenza de’ Medici. V první části práce je

Lorenzova osobnost představena a uvedena do historického a kulturního kontextu.

Samostatná kapitola je, vzhledem k jeho důležitosti pro společenskou změnu, věnována

humanismu a jeho významným osobnostem, následně je zmíněn novoplatonismus a

Lorenzovy mecenášské a kulturní aktivity. Druhá část práce se věnuje vlastní tvorbě

Lorenza de‘ Medici, přičemž zvláštní pozornost se obrací především k jeho lidově

inspirovaným komickým skladbám, které jsou prakticky analyzovány, konkrétně několik

karnevalových písní (canti carnascialechi) a báseň Nencia da Barberino. Na závěr je

krátce pojednáno o kontroverzi týkající se spojitosti mezi Lorenzovýmí díly a jeho vládou.

Klíčová slova: Lorenzo de’Medici, humanismus, novoplatonismus, volgare, mecenášství,

komicko-realistická poezie, karnevalové zpěvy.

Abstract

This thesis discusses Lorenzo de’ Medici’s era and literary work. In the first part,

Lorenzo’s personage is introduced and put into historical and cultural context. Given its

importance for social changes, a separate chapter is dedicated to humanism and its

eminent personalities. Neoplatonism and Lorenzo’s patronage and cultural activities are

also mentioned. The second part of the thesis is dedicated to Lorenzo de‘ Medici’s own

literary work, paying particular attention to his comical poems inspired by rustic life,

especially some of his carnival chants (canti carnascialechi) and the poem Nencia da

Barberino, which are then analyzed. In the conclusion, this study briefly deals with the

controversy caused by the connection between Lorenzo’s poetry and his government.

Keywords: Lorenzo de’ Medici, humanism, Neoplatonism, volgare, patronage, comical

and realistic poetry, carnival chants.
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1. Úvod

Lorenzo de‘ Medici byl vládcem Florencie a diplomatem. Žil ve zlaté éře italského

humanismu a zemřel s příchodem konce tohoto slavného období, kdy se s jeho smrtí zhroutil

křehký mír mezi italskými státy, k němuž Lorenzo během svého života přispíval pomocí

jemné a obratné diplomacie, která mu byla takřka od dětských let vštěpována. Díky prestiži

rodu a osobnímu charismatu byl po smrti otce Piera přijat jako jeho nástupce a postupně si

pomocí mnohých reforem podrobil všechny orgány města, až se nakonec stal de facto pánem

Florencie a sehrál tak významnou roli ve Florencii 15. století.

Je známý pro svůj velký přínos uměleckému světu tím, že podporoval řadu významných

umělců a intelektuálů. Věnoval se však i své vastní literární tvorbě. Jeho všestrannost a touha

po obsáhnutí co největšího množství vědění je velmi typická pro období humanismu, ze všech

nejbližší mu však byla pravděpodobně role básníka. Přestože jeho literární tvorba je velice

zajímavá a v průběhu staletí byla z důvodu možných politických souvislostí velmi

diskutována, Lorenzo je širšímu publiku znám nejspíše pouze jako státník a mecenáš. V této

práci se proto budeme snažit dopracovat se na základě úvodu do historických a kulturních

okolností Lorenzovy doby až k jeho vlastní tvorbě.

V první části této práce je tedy nastíněna situace ve Florencii Quattrocenta. Pozornost jsme

věnovali i de‘ Medici. Pokud se totiž Lorenzo stal mocným a mezinárodně uznávaným

státníkem, bylo to díky prestiži jeho rodu, který se po několik generací vyznačoval velmi

příznivým přístupem ke vzdělání a k umění, stejně tak však i svým postupným obratným

získáváním moci a jejím plíživém rozšiřování. Po otcově smrti si Lorenzo brzo získal přízeň

Florenťanů, byl výborným diplomatem, často podnikal různé diplomatické cesty a urovnával

vztahy jak ve Florencii, tak i v jiných italských státech.
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Nahlédneme i na jeho osobnost a povahové rysy, díky kterým se mu podařilo zíkat si tak

velkou přízeň většiny občanů Florencie a které ho vedly k sepsání jeho různorodých děl,

inspirovaných mnoha autory a styly.

Jeho vlastní tvorba bude podrobněji rozebírána v druhé části práce, a to konrétně tvorba

žertovná, určená pro florentské karnevaly, jelikož právě tato mu zajišťovala spokojenost

Florenťanů. Z tvorby Lorenza deʼ Medici existuje v českém překladu pouze jeden krátký

výbor jeho karnevalových a tanečních písní, z něhož budou převzaty překlady úryvků skladeb

Trionfo di Bacco e Arianna1, Canto delle fanciulle e delle cicale2 a Canto di mogli giovani e

di mariti vecchi3. Zbývající analyzované úryvky budou tedy doplněny vlastními překlady

autorky.

1 MEDICI, Lorenzo de' a POKORNÝ, Jaroslav, ed. Karneval: výbor z díla. Překlad Jaroslav Pokorný. 1. vyd. Praha:

Odeon, 1979. -- Bakchická píseň, str. 55
2 Tamtéž, Píseň o cikádách, str. 68
3 Tamtéž, Píseň mladých žen a starých manželů, str. 75
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2. Lorenzo de’Medici a jeho doba

Lorenzo de’ Medici, řečený Il Magnifico (neboli Nádherný) se narodil v italské Florencii

Pierovi de’ Medici a Lucrezii Tornabuoni. Byl vnukem Cosima de’ Medici, zvaného „Il

Vecchio“ nebo „pater patriae“, bohatého a vlivného bankéře z rodu Medicejských. S růstem

bohatství rodu Medici rostla i jejich moc, stali se nejdříve arbitry Florencie a poté ji zcela

ovládli. Cosimo položil základy, na nichž Lorenzo vystavěl zlatou éru Florentské signorie.

Signorie byla forma vlády v Itálii, která od poloviny 13. století do začátku 16. stol. ve většině

italských měst vystřídala komunální zřízení. Při takové vládě je u moci obvykle ten, kdo se

prosadil v bojích mezi předními rody. Vládce převzal rozhodující městské úřady a odstranil

republikánské instituce. Již v průběhu Trecenta se postupně začínají vytvářet takové signorie

(řeší se tak strukturální nesrovnalosti v komunách), tím dochází k upevnění moci měšťanstva

a ke konci středověkého společenského systému, k novému vidění světa a souvisejícím

společenským změnám. Lorenzo později celý tento proces centralizování moci dovršil a stal

se svého času jediným faktickým vládcem Florencie.

Dle svých vlastních slov se Lorenzo narodil v neděli 1. ledna 1448, Florenťané však tehdy

počítali nový rok ode dne Zvěstování Panně Marii, proto je jako rok jeho narození dnes

uváděn rok 1449.4 Vyrůstal v pestrém prostředí intelektuálů, humanistů a filozofů, ale i

politiků, aristokratů, bankéřů a obchodníků dychtících po slávě a moci. Všichni jistě přispěli

ke zformování Lorenzova všestranného a eklektického ducha. Odmalička byl obklopen

umělci a intelektuály spřátelenými s rodem Medicejských a naslouchal zasvěceným hovorům

o umění a filozofii. Nejvíce se sblížil s Leonem Battistou Albertim, který Medicejský palác

navštěvoval pravidelně a Lorenza již od jeho 10 let významně ovlivňoval. Dále navázal

přátelský vztah s malíři Donatellem, Filippem Lippim, Benozzem Gozzolim, Andreou del

4 BIZZARI, Edoardo. Il magnifico Lorenzo. Verona: Mondadori, 1950, str. 7
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Verrocchio, s filozofem Marsiliem Ficinem a spisovatelem Luigim Pulcim, později se do

medicejského okruhu umělců přidává i Sandro Botticelli.5

Již od raného dětství let byl vyučován předními humanisty, například Cristoforem Landinem,

Marsiliem Ficinem či Giovannim Argiropulem. Jeho vzdělávání se neslo v duchu platónské

filozofie, která v té době převládala nad Aristotelovým učením. Vyrůstal ve Florencii a v

Medicejských vilách v Careggi, Cafaggiuolu a Trebbiu, kde s početnou družinou přátel

podnikal výlety do přírody, lovy a se zájmem pozoroval život vesničanů. Již od dětství se

však stejně tak bavil i přednášením platonických hovorů o lásce.6 Vždy projevoval bystrost a

ochotu se vzdělávat, a také obratnost ve svých prvních polooficiálních setkáních s důležitými

osobnostmi – již v pěti letech udělal dojem na vévodu Jana II. Lotrinského, který v roce 1454

projížděl Florencií, zároveň tak na sebe Lorenzo poprvé upozornil Florenťany, kteří do té

doby jeho existenci nevěnovali větší pozornost.7


[…]


degli uomini più notevoli del Quattrocento - Lorenzo de’ Medici, conosciuto come saggio

governatore, grande amante dell’arte e interessante letterato.

La prima parte della tesi tratta la vita, l’educazione e la famiglia di Lorenzo e

successivamente le inserisce nel contesto storico e culturale della Firenze del Quattrocento.

Lorenzo è cresciuto in un’importante famiglia fiorentina, i cui membri erano intenditori e

cultori dell’umanesimo e dell’arte. Vari personaggi illustri del Quattrocento impartivano

lezioni a Lorenzo, il quale perciò fin dalla sua infanzia era in contatto con artisti e intellettuali

che si riunivano nel suo palazzo. Era il membro principale della brigata medicea, gruppo di

giovani donne e uomini, che componevano e recitavano sonetti amorosi, organizzavano gite,

gare, competizioni e cacce. Nel contempo, però, gli viene insegnata anche l’arte di governare,

e Lorenzo non tarda a dimostrarsi abile a svolgere tale compito. A soli vent’anni, dopo la

morte del padre Piero, inizia a guidare Firenze e, pian piano, attraverso numerose riforme,

concentra nelle sue mani sempre più potere.

Nel 1478 si svolge la famigerata congiura de’ Pazzi, i cui partecipanti avevano intenzione di

uccidere Lorenzo e rovesciare il regime mediceo. Lorenzo è riuscito a fuggire, mentre il suo

fratello Giuliano è stato assassinato. Anche per questo motivo i congiurati sono stati

esemplarmente puniti e il popolo si è subito schierato dalla parte dei Medici. Pertanto il loro

potere non è stato rovesciato, come pianificato, bensì rafforzato e confermato dagli stessi

cittadini fiorentini.

Lorenzo de‘ Medici diventa di fatto signore di Firenze. Mediante abili passi diplomatici cerca

di mantenere la pace tra i singoli stati italiani. Durante il suo dominio, Lorenzo contribuisce

generosamente (molto di più rispetto a Cosime e Piero) alle attività degli artisti e intellettuali,

facendo sì che Firenze diventi di nuovo il centro dell’arte e della cultura, dove erano presenti
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molti studiosi importanti e interessanti, alcuni dei quali sono menzionati nella presente tesi

(umanisti e filosofi Marsilio Ficino e Giovanni Pico della Mirandola, controverso predicatore

domenicano Savonarola).

Vista la sua importanza per lo sviluppo della cultura e dell’erudizione, un capitolo separato è

dedicato all’umanesimo. Questo movimento culturale respinge il dogmatismo e schematismo

medievale per ritornare al razionalismo dell’antichità. L’uomo non è più una marionetta

vulnerabile nelle mani del Dio temuto, ma si rende conto della sua importanza e dignità. Il

desiderio di studiare e migliorare se stessi non è peccaminoso, anzi, è divino, perché la

capacita di ragionare ci è stata donata da Dio. Pertanto, risulta chiaro che gli umanisti non

negavano l’esistenza di Dio, cercavano soltanto di cambiare il modo di vedere il rapporto tra

Dio e l’uomo, diventando scomodi per la chiesa cattolica.

Siccome gli umanisti respingono la visione medievale del mondo, nella prima metà del

Quattrocento viene allontanato anche il volgare, considerato richiamo dell’età oscura. Tutte le

opere letterarie di valore vengono scritte in latino, sulla forma del quale si tenevano

discussioni a volte abbastanza accese. Solo nella seconda metà del Quattrocento il volgare

viene riaccettato e gradualmente modificato e codificato. Il merito di ciò va proprio a Lorenzo

de‘ Medici e anche a Leon Battista Alberti – umanista, uomo dotato di molti talenti che

rientra nel gruppo di intellettuali della corte medicea. Gli altri membri di questo circolo che

vengono presentati brevemente in questa tesi sono Angelo Poliziano e Luigi Pulci: ognuno di

loro scrive secondo uno stile diverso, e perciò ognuno di loro fornisce a Lorenzo un diverso

tipo di ispirazione.

Nell’era umanistica vengono studiati i grandi filosofi antichi, nei monasteri europei vengono

scoperti molti manoscritti classici, successivamente tradotti dal greco in latino. Il filosofo più

riconosciuto e studiato è Platone, nel 1462 Marsilio Ficino persino fonda l’Accademia

neoplatonica.

Nella seconda parte della tesi viene trattata l’opera letteraria di Lorenza de’ Medici, la quale

aveva molte sfaccettature e numerose fonti di ispirazione. Lorenzo era capace di assorbire
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così tanti modelli letterari, perché la letteratura per lui rappresentava un divertimento e un

piacevole rifugio dagli obblighi politici. Tra le sue opere troviamo sia versi petrarcheschi, sia

quelli giocosi ed erotici, ma allo stesso tempo scriveva anche versi moralizzanti e religiosi.

In questa tesi ci dedichiamo soprattutto alle opere comiche, ispirate a Luigi Pulci, che, non

sentendosi ispirato dall’umanesimo, ha continuato con la corrente comico-realistica. Dopo

una breve introduzione generale alle opere di Lorenzo iniziamo ad occuparci dei suoi canti

carnascialeschi, che vengono caratterizzati come poemetti che venivano recitati e

accompagnati dalla musica durante le festività carnevalesche. La maggior parte di questi

poemetti è basata sulla descrizione di un’attività artigianale o agricola, dietro la quale si

celano motivi erotici. Successivamente vengono analizzati e tradotti alcuni di questi poemetti,

ad esempio il Canto de‘ calzolai, il Canto de‘ cialdonai, e il Canto delle foresi narcetri. Di

seguito viene descritta e analizzata anche la Nencia da Barberino, una delle opere più famose

e riuscite di Lorenzo. La tesi si conclude con un sottocapitolo dedicato alla critica negativa

delle opere di Lorenzo, le quali erano considerate da qualcuno soltanto uno strumento del suo

potere.
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