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Bc. Dobromila Večeřová se ve své diplomové práci Lorenzo de’ Medici a komicko-realistická

poezie rozhodla představit osobnost Lorenza Medicejského a jejím prizmatem také konec

patnáctého století v Toskánsku. V literárních analýzách se zaměřila na část jeho komicko-

realistické produkce, karnevalové zpěvy a skladbu Nencia da Barberino.

Předložená práce je rozdělená do dvou pomyslných celků: první je věnován historickému

úvodu a představení florentského vladaře jako muže několika tváří – Lorenzo Medicejský byl

mecenáš, politik, intelektuál, básník. V rámci nastínění celkového kulturního prostředí

Florencie druhé poloviny Quattrocenta jsou zde také v krátkosti představeny další významné

osobnosti okruhu Medicejského dvora (Marsilio Ficino, Pico della Mirandola, Girolamo

Savonarola; z literárního okruhu pak snad až příliš stručně Angelo Poliziano a Luigi Pulci.)

Kapitoly týkající se historického kontextu Lorenzovy vlády jsou zpracovány značně

encyklopedicky, autorka se ovšem vhodně pozastavuje u nejdůležitějších momentů

formujících Lorenzovu osobnost, jako je přechod z latiny k volgare či Spiknutí Pazziů.

V některých pasážích by bylo vhodné použít více než jeden zdroj (např. s. 8, s. 10 a dále),

autorka se ovšem nedopouští větších nepřesností (považuji za pouhé nedopatření tvrzení na s.

21, že Ficina k překladu Platónových spisů vybídl Lorenzo, na s. 43 je již správně uvedeno, že

tento úkol zadal Marsiliu Ficinovi Cosimo Medicejský). Nedostatek moderní literatury je

častým problémem českých filologických oborů a je třeba opatrně pracovat s knihami, které

jsou lehce dostupné, ovšem staršího data a politicky podbarvené. V práci použitá souborná

publikace Carla Salinariho dovedla autorku k termínům jako „cizí záškodnická politika“ (s.

13), kterým by bylo lepší se vyhnout.

Oceňuji autorčinu snahu seznámit se doširoka s kulturním prostředím traktovaného básníka (a

nechávám stranou otázku romantizujícího pohledu – jakkoli je jeho základem sebeprezentace

– nakolik by tento schopný politik byl raději básníkem či nikoli). Kapitola, která ve stručnosti

charakterizuje komicko-realistický proud, je již díky své krátkosti poněkud zjednodušující.

Zajisté si nemyslím, že komicko-realistické skladby „neměly vybroušenou formu“ a „byly

vytvářeny na základě jednoduchých motivů“ (s. 32). Přestože tomu u mnohých skladeb nižší

kvality takto zajisté bylo, literární jádro komicko-realistického proudu je v návaznosti na

goliardická středověká topoi tematicky značně propracované a jako protipól kurtoazním

schématům má velmi často precizní zpracování. Jak autorka sama uvádí, tvorba např. Antonia

Pucciho je široká a najdeme v ní nejen texty „psané pro pobavení lidí předčítáním na

náměstích“ (s. 32). Je třeba rozlišovat tvorbu žakéřů a tvorbu komicko-realistickou.

Druhý pomyslný celek práce tvoří komicko-realistická tvorba Lorenza Medicejského.

Autorka se rozhodla analyzovat pouze jeho karnevalové zpěvy a skladbu Nencia da

Barberino, díky čemuž bohužel není obraz Lorenzovy komicko-realistické tvorby kompletní.

Další skladby Beoni a Caccia col falcone stejně jako hlubší usazení této Lorenzovy produkce

v rámci celého komicko-realistického žánru jsou vyznačeny jen v obrysech.

Karnevalové zpěvy Lorenza Medicejského jsou jazykově obtížné, a přestože autorka

pracovala s velmi starým vydáním, prokázala dobrou obeznámenost nejen s jejich prvotním,

ale především druhotným významem, který dřívější literární kritici často nechávali zahalený.

Přestože z citovaných pasáží je zmíněný druhý význam jasně čitelný, bylo by vhodné ho

alespoň občas okomentovat. Oceňuji postřeh (s. 50), že tyto všudypřítomné až inflační

obscénní sekundární významy jsou spíše žertovného charakteru a básník zde nenavazuje na

komický žánr vituperia z předchozího století. Autorka se vhodně věnuje nejen literárnímu, ale

i praktickému dopadu Lorenzova florentského karnevalu – zbytky karnevalu v bachtinovském

duchu se vytrácejí a vladař prostřednictvím lidového svátku a vlastních skladeb získává obdiv

a oblibu lidu (s. 74). Pasáž o karnevalových zpěvech je zpracována kvalitně.

Následná analýza skladby Nencia da Barbarino je zajímavá a přínosná, autorka si všímá

všech hlavních motivů (např. úvodního komického oslovení venkovanky „dama“, s. 70) jak

formálních, tak tematických.

Přestože je historicko-literární ukotvení tvorby každého autora důležité, nevadilo by část

literárních analýz rozšířit na úkor historického úvodu. Větší pozornost by si zasloužila i

formální stránka práce – kromě překlepů (konajících s. 14, 1942/1442 s. 20 aj.) především

otázka skloňování (Vita Nuova s. 53, brigata medicea s. 52). Autorka však dochází

k zajímavým poznatkům, svá tvrzení řádně dokládá a rozbor vybraných textů je vyčerpávající

a kvalitní.

Hodnotím proto diplomovou práci známkou velmi dobře.

Praha, 4. 9. 2017
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